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Anotace

KASTNAROVÁ, Kateřina. Začínající učitelka-učitel v mateřské škole. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2021. 51 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá problematikou vzdělávání a adaptace začínajících učitelů

mateřských škol. První dvě kapitoly teoretické části se zaměřují na historický vývoj a

současný stav vzdělávání učitelů mateřských škol v ČR. V druhé části je na základě

dostupných odborných zdrojů charakterizována problematika začínajících učitelů a jejich

adaptace při nástupu do oboru.

Cílem bakalářské práce je zjistit, jak jsou budoucí učitelé mateřských škol připravováni

do praxe a jestli při nástupu do oboru probíhá adaptace, popřípadě jakou formou.

Empirická část využívá empirický kvalitativní výzkum – rozhovor. Rozhovory jsou

uskutečněny se začínajícími učitelkami mateřských škol. Výzkum zjišťuje, jak vnímají a

hodnotí respondentky své studium a jakou formou probíhala jejich adaptace při nástupu

do oboru.
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of Pedagogy, The University of Hradec Králové, 2021. 51 pp. Bachelor thesis.

Bachelor thesis concerns the issues of education and adaptation beginning kindergarten

teachers. First two chapters of the theoretical part concentrate on the historical

development and the current state of kindergarten teachers education in Czech Republic.

The second part characterizes the problems of beginning teachers and their adaptation

while their entry to the department, based on essential available specialized resources.

The purpose of the thesis is to find how the future kindergarten teachers will be prepared

for the practice, and if there is an adaptation while entering the department, then in what

form. Practical part of thesis uses empirical qualitative research – the interview. The

interviews are conducted with beginning kindergarten teachers. The research ascertains

how the respondents perceive and appreciate theirs studies and how their adaptation was

waged while coming to the department.
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1. Úvod

Tématem bakalářské práce jsou začínající učitelé v mateřské škole. Teoretická část se

zabývá vzděláváním učitelů mateřských škol v ČR v minulosti a současnosti,

charakteristikou začínajících učitelů a jejich adaptace. Průzkumná část zjišťuje, jaký vliv

má dosažené vzdělání v oboru předškolní pedagogiky na připravenost začínajícího učitele

v mateřské škole do praxe. Jako výzkumnou metodu využívá empirický kvalitativní

výzkum-rozhovor. Zjišťuje od respondentů, jak je jejich vzdělávání připravovalo na

nástup do praxe, co jim při studiu scházelo, jak probíhala jejich adaptační příprava a

s jakými obtížemi se potýkali při začátcích v oboru a jak je řešili. Pro tento průzkum byly

osloveny začínající učitelky s různým stupněm vzdělání a délkou praxe.

Motivací pro zpracování tohoto tématu byl osobní zájem. Kdy na základě špatně pojaté

adaptace hrozil tzv. drop-out (odchod z profese). Při druhé zkušenosti, kdy vše probíhalo

za příznivějších podmínek a byla poskytnuta adekvátní podpora, tyto tendence zmizely.

Zájmem tedy bylo zjistit, jaké podmínky mají i jiní začínající učitelé a jestli jsou určité

opakující se motivy, které by bylo možné řešit nebo jim předcházet při studiu či ošetřit

při adaptaci do zaměstnání.
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2. Vývoj vzdělávání učitelek mateřských škol v ČR

2.1 Počátky profesionalizace předškolního vzdělávání

Počátky předškolního vzdělávání spadají do konce 18. století, kdy tuto funkci zastávaly

výhradně ženy pěstounky, které měly poskytovat náhradu za matku a jejich dostatečnou

kvalifikací byly životní zkušenosti a vrozené dispozice. V letech 1868 až 1919 bylo

podmínkou, že pěstounka musela být svobodná. Provdání znamenalo vzdát se pozice

pěstounky bez nároku na výslužné (Syslová, 2012 in Pavlovská, 2012; Opravilová, 2004

in Spilková, 2004).

Když ve třicátých letech 19. století začínala vznikat první zařízení pro děti předškolního

věku (útulny, opatrovny, dětské zahrádky apod.), jedinými kritérii pro ženy ucházející se

o práci pěstounky byla občanská bezúhonnost a zkušenost s dětmi. Institucionální

vzdělání v této době neexistovalo (Opravilová, 2004 in Spilková, 2004).

Změna přišla v roce 1832, kdy vznikla opatrovna Na Hrádku, kterou zřídil Jan Vlastimír

Svoboda. Práce v opatrovně byla svěřena odbornému učiteli a opatrovnici. Opatrovna Na

Hrádku byla vzorem pro ostatní opatrovny a zároveň se zde kvalifikovaly další

vychovatelky. Požadavky na jejich práci vychovatelky byly dány vnitřními stanovami

opatrovny. Kvalifikovaný učitel měl mít osobní mravní zachovalost, vynikající morálku

učitele, vědecké a praktické vzdělání v pedagogickém oboru. Mimo jiné také musel mít

perfektní znalost českého a německého jazyka. Samotná příprava budoucích pěstounek

byla založena především na hospitační činnosti. Až do roku 1871 se takto vzdělávala

většina pěstounek. Sám J. V. Svoboda se stal prvním učitelem Na Hrádku, a měl

vystudovaný kněžský seminář, ze kterého před vysvěcením vystoupil a absolvoval také

jednoletý kurz učitele při normální škole na Malé Straně v Praze (Uhlířová, 2002 in

Čábalová, 2014; Syslová, 2012 in Pavlovská, 2012).

Další zlomový počin nastal v roce 1868, kdy Marie Riegrová-Palacká vyslala dvě

absolventky učitelského ústavu Barboru Ledvinkovou a Marii Müllerovou na studijní

cestu do ciziny. Zkušenosti čerpaly hlavně v kurzu v Ústavu pro vzdělávání pěstounek

v Paříži, který vedla Marie Pape-Carpentierová. Barbora Ledvinková pak působila jako

první pěstounka v mateřské škole u sv. Jakuba v Praze. V roce 1873 vedla B. Ledvinková

Kurs ku vzdělávání pěstounek při státním ústavě učitelek v Praze (Čábalová, 2014).
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Podle říšského zákona o školách národních (62/69 ř. z.) v roce 1869 bylo stanoveno, že

pěstounky musí absolvovat čtyřletý učitelský ústav a také vyjmenovával, jaké má mít

pěstounka dovednosti a znalosti.

Dne 22.6. 1872 výnos ministerstva kultu a vyučování určuje, že podle §12 může

v mateřské škole vychovávat pouze zkušená vychovatelka a §13 určuje, že opatrovnicí

může být každá bezúhonná osoba, která je tělesně i duševně zdráva. Dle nařízení

ministerstva vyučování ze dne 26.5. 1874 je stanovena profesní příprava pěstounek

mateřských škol v podobě jednoletých kurzů při ženských jednoletých ústavech.

Podmínky přijetí do kurzu byly:

• věk nejméně 17 let

• mravní bezúhonnost a tělesná zdatnost

• přípravné vzdělání z náboženství, vyučovacího jazyka, zeměpisu, dějepisu, počtů,

měřičství, přírodopisu a fyziky

• hudební sluch a dobrý zpěvný hlas

Dne 31.7. 1886 se díky novému nařízení upravily podmínky kurzu pro vzdělávání

pěstounek. Byl o rok snížen věk pro přijetí, do osnov byl přidán předmět náboženství a

upraveny osnovy předmětu tělocviku. (Čábalová, 2014). Osnovy pro jednoletý kurz

pěstounek jsou uvedeny v příloze A.

Od roku 1914 se změnila délka kurzů na dvouleté, zároveň se změnily podmínky pro

přijetí a osnovy. Kurzy se většinou otevíraly ob rok (Burkovičová, 2006 in Syslová, 2012

in Pavlovská, 2012). Osnovy dvouletého kurzu jsou uvedeny v příloze B.

Podmínky přijetí do kurzu byly:

• před zahájením školního roku dosáhnout věku 16 let

• mravní bezúhonnost a tělesná zdatnost

• přípravné vzdělání, které předepisoval ústav ku vzdělání učitelek

• zručnost v ženských pracích

• hudební sluch a dobrý zpěvný hlas

V roce 1934 vyšel výnos Ministerstva školství č. 151.780/33-I, který sjednotil názvosloví

a z pěstounky se stává učitelka mateřské školy (Čábalová, 2014).
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2.2 Vlastní snahy učitelek mateřských škol

Učitelky si uvědomovaly potřebu dalšího vzdělávání pro svou profesi. Požadavky vznesla

na 5. sjezdu pěstounek v roce 1908 Ida Jarníková. Chtěla, aby se pořádaly doplňující

kurzy a přednášky při universitním semináři pedagogickém. Vzhledem k tomu, že


[…]


ZU6: „Určitě bych za to byla ráda, určitě bych to ocenila.“

ZU8: „Tady bych ráda řekla, že si nemyslím, že to je vždy dobře mít uvádějícího učitele,

protože uvádějící učitel nemusí být ten správný úplně na tu činnost uvádějícího učitele.

Takže vlastně vzhledem k tomu, jakou cestou jsem si prošla, tak si myslím, že a nemůžu

říct ani, že to bylo dobře, ani že to bylo špatně.“

Otázka č. 11: Jakým způsobem jste řešila své počáteční obtíže v práci?

ZU1: „Zeptala jsem se, jak to dělají ostatní. Hledala jsem třeba inspiraci na internetu,

facebookové skupiny, v odborné literatuře. Nutno podotknout, že teďka je ta literatura

fakt dobrá, že jakoby na každý ten problém nebo na každou tu část dne, člověk najde co

potřebuje no.“

ZU2: „No, vždycky přes rady kolegyň nebo tý vedoucí. Když jsem měla nějaký problém,

nerozuměla jsem něčemu, tak jsem prostě vždycky šla za holkama, aby mi poradily, což

nebyl nikdy problém, protože ony byly fakt super a vždycky prostě mě poradily, pomohly

mi, když jsem měla nějak… ale jako i se vším, ne jenom s tím papírováním, ale prostě fakt

jako se vším, co bylo no.”

ZU3: „S tou kolegyní, protože ona ty děti samozřejmě znala od prvopočátku, že jo, nebo

v podstatě je z té vesnice, znala rodinu, znala děti. Takže mi spíš ke každému řekla co a

jak, v čem je problém, jak na něj, počkat nepočkat. Spíš ta kolegyně, že ty děti znala, tak

mi s tím pomohla.“

ZU4: „Tak zas asi konzultací s tou kolegyní, no. No nic víc, anebo třeba nějaké materiály,

že si člověk načetl ještě další věci o nějaký poruše třeba nebo těch kázeňskejch

problémech, jak to řešit. No, ale jinak nic. Hlavně s tou kolegyní jsem všechno řešila.“

ZU5: „Já jsem teda řešila tu obtíž, že jsem se příliš snažila jet podle nějakého plánu to

nějakých příprav, tak jsem to řešila tak, že prostě postupně jsem usoudila, že podle nich

nepojedu a dám víc prostor těm dětem. Co se týče tý kolegyně, tak to bylo o nějakým

nastavení psychickým, že jsem si musela ujasnit, který jsou moje kompetence, který ona

mi vzít nemůže a musela jsem si ujasnit, že jsme obě dvě řadový učitelky a že ona není

moje vedoucí a že mám za děti stejnou zodpovědnost jako ona.“

ZU6: „Kromě té kolegyně z vedlejší třídy, potom ještě jakože s bývalou spolužačkou jsme

to probírali po telefonu, takže to jsme řešily takhle jakoby společně. Ale jinak jsem se s

ním poprala sama.“

ZU7: „Jako první, co jdu, tak jdu za uvádějící učitelkou, že se jí zeptám, případně se

snažím třeba dohledat si na různých třeba facebookových stránkách, třeba nějakou radu

od jiných učitelek, když už třeba chci vědět i trošku jiný názor něčeho třeba.“

ZU8: „Tak zejména jsem se snažila sebevzdělat v nějaké problematice třeba. Hledala

jsem v pedagogické literatuře, diskuzích, všechno dostupné jsem využívala. Potom jsem

velmi záhy nastoupila na vysokou školu právě, takže mě to taky dalo trochu takový ten

potřebný náhled na věc, kam ta pedagogika dnes směřuje. Myslím si, že to mi pomohlo

asi úplně nejvíc, že jsem se neztratila v těch začátcích. Ředitelka mi jako supervizor mi

dávala nějaké jako typy, ale prostě jsem dostávala kuse rady, informace nesystematicky,

ale dostávala. Hospitaci jsem měla po půl roce.“

ZU9: „V našem oboru je velké štěstí, že většina zaměstnanců je velmi empatická a

ochotná pomoci. Takže nikdy nebyl problém za kýmkoli přijít a požádat o radu apod.“

Otázka č. 12: Jaká škola pro vás byla nejpřínosnější? (v případě, že je více škol, které

kvalifikují pro práci učitelky v MŠ)

ZU2: „Já nemůžu asi vyjádřit, která mi víc dala. Každá škola mně byla v něčem jako

specifická, jo, prostě třeba vím, že na tý střední opravdu bylo hodně praxe, že jsme si

prostě zažili tu práci s dětmi. Tím pádem vlastně, když už jsem šla do práce, tak jsem

věděla zhruba, co mě čeká, že ta práce s dětmi, jaká je. Jo, ale zas třeba na tý vejšce.

Podle mě je hodně teorie, a to taky jako je potřeba. No ta pedagogika a psychologie.

Takže si myslím, že každá škola každá prostě má něco v čem prostě zas vyniká.“

ZU5: „Kdybych se musela rozhodnout, jak to mám já jako denní student střední a

dálkovou vejšku jako nepracující ve školství, tak bych se rozhodla pro střední, protože

prostě mě dala víc těch základních informací, bez kterejch fungovat nejde a vejška je zas

taková nástavba.“

ZU6: „Ono vlastně tu vošku jsem prošla jakoby lehce díky základům ze střední, ale v

rámci praxí a takových těch praktičtější znalostí byla určitě lepší ta voška. Ta

pedagogika, psychologie to bylo furt to samý, ale měli jsme tam na té vošce potom víc

těch metodik, vyloženě jako třeba metodika hrových činností, kde si nás posadila do

kroužku vyučující a vyloženě s náma jednala jak s těma malýma dětma a ukazovala nám

ty hry a říkala, teďka se vám může stát tohlencto, že udělá tohle, anebo todlencto. Bylo to

jako víc praktičtější, víc jsem se dokázala vžít do toho, co vnímají ty malý děti a tak.“