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Předložená bakalářská práce teoreticko - empirického charakteru má dostatečný rozsah 51 stran
textu a 33 stran příloh. Zabývá se problematikou začínajících pedagogických pracovníků mateřských
škol (toto zaměstnání si v naprosté většině volí ženy) z pohledu jejich pregraduální přípravy a
následného nástupu do zaměstnání. Cílem práce je shrnout dostupné poznatky o přípravě na práci
v mateřské škole a zkoumat realitu při vstupu do praxe. Téma práce je vhodně zvolené - problémy
začínajících učitelek a učitelů v mateřských školách jsou stále aktuální.

Práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou. V úvodních kapitolách teoretické části je
pozornost věnována historickému vývoji vzdělávání učitelek mateřských škol. Popis přípravy na
školách poskytujících vzdělání učitelkám mateřských škol dokumentují tabulky uvádějící dotaci
jednotlivých studijních předmětů (tabulky v přílohách A až I). Následuje popis a shrnutí
charakteristických problémů spojených s přípravou na praxi i po nástupu do praxe (osobnostní
předpoklady, odborné kompetence, problémy začínajících učitelů, proces adaptace, role uvádějícího
učitele aj.).

Ke zpracování teoretické části i dalších částí bakalářské práce byla použita řada zdrojů. Seznam
obsahuje cca 35 položek včetně zdrojů cizojazyčných a zdrojů z internetu. Zvolené zdroje
v dostatečném množství odpovídají potřebám zadání bakalářské práce. Citace a odkazy v textu
vyhovují stanoveným požadavkům. Autorka prokázala schopnost se zdroji pracovat, dobře se v nich
orientovala. Poznatky shromážděné v teoretické části poskytují dostatek informací pro realizované
šetření a jeho vyhodnocení.

V empirické části bakalářské práce je popsáno výzkumné šetření zaměřené v souladu se
stanoveným zadáním na způsob přípravy učitelek mateřských škol na vstup do praxe a realitu vstupu
do praxe po ukončení studia. V kapitole 6.1 jsou uvedeny 3 základní otázky, k jejichž zodpovězení
směřuje realizovaný průzkum. Následující kapitola je věnována použité metodě, kterou je
polostrukturovaný rozhovor. Pro rozhovor s devíti respondentkami (jejich charakteristika - viz tabulka
č. 3) bylo připraveno 12 otázek (Příloha J). Jednotlivé rozhovory v délce 15 až 45 minut byly
zaznamenány, jejich přepis je v Příloze K.

Poznatky z rozhovorů jsou uvedeny podrobně v kapitole 6.2.2 na str. 31 až 43 a tvoří východisko
k zodpovězení tří základních otázek průzkumu. Shrnutí získaných poznatků je v kapitole 7 a 8. Zde
jsou uvedeny odpovědi na základní otázky, čímž byl hlavní cíl bakalářské práce splněn. Z odpovědí
respondentek vyvozuje autorka závěry pro pregraduální vzdělávání učitelek mateřských škol i pro
nástup do jejich praxe (adaptační proces).

Při celkovém posouzení bakalářské práce je třeba ocenit pečlivé zpracování teoretické části a dále
shromáždění řady zajímavých poznatků vycházejících z autentických výpovědí participantek
(empirická část). Pokud jde o formální stránku práce, její struktura j e přehledná a umožňuje snadný
vhled do zkoumané problematiky. To se týká i přehledného seznamu tabulek v textu i v příloze a
seznamu příloh.

Otázky k obhajobě: Na str. 44 (Shrnutí) je uvedeno, že „na některé oblasti, se kterými se začínající
učitelé potýkají, nemůže škola připravit". Bylo by možné tuto věc rozvést podrobněji?

Bakalářská práce splňuje požadované náležitosti, doporučuji přijmout j i k obhajobě.

Navrhuji hodnocení

V Hradci Králové dne 20. 5. 2021 PhDr. Vladimír Václavík, Ph.D.